
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Listei cuprinzând produsele militare 

supuse regimului de control al exporturilor, importurilor şi altor operaţiuni 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. 2 al 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/1999 privind regimul de control al 

exporturilor, importurilor şi altor operaţiuni cu produse militare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. – Se aprobă Lista cuprinzând produsele militare supuse regimului de 

control al exporturilor, importurilor şi altor operaţiuni, prevăzută în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu 7 octombrie 2021. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Ordinul 

ministrului Afacerilor Externe nr. 901/2019 pentru aprobarea Listei cuprinzând 

produsele militare supuse regimului de control al exporturilor, importurilor şi altor 

operațiuni, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 477 din 12 iunie 

2019. 

 

Prezenta hotărâre transpune integral Directiva Delegată (UE) 2021/1047 a 

Comisiei din 5 martie 2021 de modificare a Directivei 2009/43/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului în ceea ce privește actualizarea listei produselor din 

domeniul apărării în conformitate cu versiunea actualizată a Listei comune a 

Uniunii Europene cuprinzând produsele militare din 17 februarie 2020, publicată în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L225/69 din 25 iunie 2021. 

  

PRIM-MINISTRU 

 

FLORIN CÎŢU 

 

 

Bucureşti, ________________ 

Nr. _______ 


